Quamobrem si excusacioni locus est, supplico beatitudini vestre, ut hiis 
35 premissis considerationibus — ymmo pocius necessitate — pensatis, neque 

sibi ex hiis scriptis contrariis turbacionem, nec nobis notam ingerat, quoniam 
deinceps — quandocumque observari poterit — deliberatum est, ut simili 
varietate sanctitatis vestre aures et animus non turbetur. Quo equidem
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3 quoad: in quo ad P
4 mea: meas P

11 animum: V f  16v
16 qui: quia sic?  P / cogebatur: P f 21r
17 contigit: contingit P 
24 sevicia: servicia P 
34 ut: in add. P
36 nec: neque P
37 ut: P f  21v
15 c/. Psalm. 76,11

5 '
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pacto — quantum et ad prescriptam ecclesiam Zagrabiensem intencionem 
confirmans — hiis scriptis sanctitati vestre iterato devocius supplico, quate
nus iuxta priora scripta mea ipsi Zagrabiensi ecclesie de persona memorati 
domini Demetrii episcopi providere non differat, quem cum mero affectu 
diligamus, meritis suis statum equare optaremus, quem eciam vita, conver- 
sacione, pericia et regendi facultate ipsi ecclesie aptum et idoneum radica
vimus etc.

Datum die X V II. mensis Octobris anno Domini M CCCC X L VI.

*

‘A r b i t r a t a  e s t :  scripserat enim sibi ipsi dominus apostolicus litteras 
super hac re. V

bE t  infra  : plura enim addita erant in minuta, sed quia corrupta fuerant, 
pretermissa sunt. V

'Arma (sic) manum m it t im u s :  scilicet contra regem Romanorum 
predictum. V

“In  aliis l i t t e r i s :  quarum tenor infra sequitur et incipit: ,,Vim pati
mur” etc. V

'Ceterum : secunda pars. V
'Annorum s p a c i i s :  quia post obitum condam domini Iohannis epi

scopi Zagrabiensis, qui mortuus est anno Domini 1433, ipsa ecclesia continue 
per seculares manus occupata et vexata fuit. V

‘C o n tra r ia :  erant enim duo competitores pro ea, sed dominus guber
nator plus favebat domino Demetrio. V

“Verum : tercia pars. V
‘Confi teri  habeo : quia pro ista specialiter contraria scripta pro duabus 

partibus contendentibus miserat ex causa, prout infra declaratur. Quarum 
parcium una erat dominus Ladislaus de Hedrehwaar, tunc abbas Sancti 
Martini Sacri Montis Panonie, cui adherebant dominus Laurencius palati
nus Hungarie et domini de Rozgon, sed et alii domini dyocesis Agriensis. 
Altera vero pars erat dominus Thomas de Debrenthe, prepositus Wespri- 
miensis, cui adherebat dominus Nicolaus de Wylak wayvoda cum pluribus 
aliis dominis etc. V

"E a  enim : hic incipit excusare istam contrarietatem litterarum suarum 
etc. V

‘Su big ere :  „cogere, impellere, acuere, supponere” vel „subiugare”. P
"F o r e n s iu m :  scilicet ex parte regis Romanorum ac ceterorum Bohe- 

morum. V
“E x a g g e r o :  componitur ab „ex” et „aggero,-as” et est e x ag g e rare  2 3

2 confirmans: confremans P / sanctitati vestre: B. v. P
3 pereo]na: V f  17r / memorati: memorari P 
6 statum: om. P
6—7 iudicavimus: i udi camus P 
8 X V II: X X I I -ma P
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„valde aggerare, attollere, magni facere” , sicut illud est evangelii: „Et tu, 
Capharnaum, usque ad celum exaltata es”. Non quidem usque ad celum 
Capharnaum exaltata erat, sed nimiam eius superbiam exaggerat. P

“M u tac io n em :  quia mox post congregacionem generalem supratactam 
Hungari prius discordantes ita fuerant uniti, ut nulla inter eos publica 
parcialitas appareret. V

"Adherencia  : quam supra tetigi. V

25.

E x  parte domini Iohannis gubernatoris ac prelatorum et baronum 
Hungarie ad dominum Eugenium papam protestatio de armis 

contra regem Romanorum motis

Beatissime pater!
Vim patimur expertes culpe, gravisque rebus nostris violencia ingeritur. 

Terra nostra, hactenus intestino bello tumida, iamiam divino munere para
bat conquiescere, solam adversus infideles Europa“ pellendos solicitudinem 
erectam relinquebat. Verum princeps ille, qui Christiani regni augustus 
appellatur, turbatis addit vulnera, et quesite paci nova iurgia pronus intor
quet, quamvis non dubitet nullum ius sibi in regno nostro nullumque com
mune deberi, presertim cum submotam noverit causam illam, qua eidem 
terre nostre et patrie manum contendebat violentam immittere. Cum enim 
(uti beatitudinem quoque vestram non latet) totalis dissensio prior in hoc

8 Ex parte . .: Epistola querimonialis a gubernatore et proceribus Hungarie ad
sanctissimum dominum nostrum papam contra cesaream maiestatem; et in qua 
excusacionem petit, si propterea invaderet armis Austriam ex eo, quod petita habere 
nequit p f  79r

12 nostris: et inopinata add. p
13 hactenus intestino: intestino hactenus p / tumida: tumefacta postea corr.in margi

ne-. tumida p / iamiam: iam p
14 solam: solum p
15 erectam relinquebat: relinquens erectam p / regni: populi p
16 appellatur: reputatur et caput p / turbatis: turbans P
16—17 intorquet: ministrat p
17 in: ex p
18 deberi: debere p/noverit: noviter abbreviatura syllabae er vocabulo novit 

postposita p
19 enim: autem p
20 uti: et p / quoque: om. p / latet: lateat quod p / dissensio: illa tam aspera add. p 

/prior in hoc: om. p
■MATTH. 11,23
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regno ex duorum" regum contraria electione viguerit, iam amplior non 
videtur locus dissidio, dum alter' iudicio divino sublatus“ est, et alter' per 
concordem electionem' susceptus. Cuius quidem electi regis nostri quia proni 
subditi sumus, cuique sine labore oblatum unanimiter regnum servamus, 
multis mediis multaque instancia apud eundem dominum Romanorum 
regem laboravimus, ut electum ipsum regem cum corona' sublata regno 
suo et solio restitueret, finesque regni et civitates ceteraque occupata, que 
amplius post sublatam dissidiorum causam tenere non licuit, suadente iu- 
sticia resignaret. At ipse (ut premisimus) quesitam pacem non ferens equo 
animo, multis dilacionibus multisque verbis hactenus nos tenuit, festinans 
hoc dilacionum medio innovare gravamina, occupatis occupanda addere, 
regalia quoque et ecclesiarum proventus usurpare, ymmo quod molestius 
referimus: nova imponi onera novaque fortalicia erigi, apud ecclesiarum, 
et precipue kathedralis Iauriensis" latera equis et iumentis stabula coreas- 
que et detestanda commercia institui et fovere patitur. Utque brevibus 
concludamus plura: non infidelium, non denique paganorum insultus tan
tum patrie nostre nunc officit, quantum turbacio et insperata arma prin
cipis supradicti. 1 11

1 regno: om. fl / iam: P f 22r / amplior: amplius |l
2 videtur: videatur fi / alter: unum fl /divino: demo P / sublatus est: sublatum 

agnovimus fi / alter: alterum votis nostris |i
2— 3 per concordem electionem susceptus: concorditer electum fl
3 Cuius quidem: Huius equidem fl /nostri: utputa illustrissimi Ladislai, nati 

quondam serenissimi domini Alberti regis, cuius partem hucusque prenotatus 
princeps, rex Romanorum fuit ( sic, recte: fovit/, pro quo instetit et contendit, pro quo 
denique laborem adhibuit add. fl/quia: qui fl

5 mediis: modis fl
5—6 dominum Romanorum regem: operas dedimus et fi
6 secundum regem: om. fl / sublata: om. fl
7 restitueret: restituerit fi / finesque: fi f  79v /regni: eius add,, u,
8 post sublatam: sublata fi / causam: causa |l / suadente: sua dum fi
9 resignaret: resignarit fl

10 nos: non fl
11 dilacionum: dilacionis fl / occupanda: om. fl
14 et: V f  17v / kathedralis: om. fi
14— 15 coreasque: correasque P curiasque fl
15 et fovere patitur: patitur et fovet fi / brevibus: brevius fi
16 insultus: insultas sic ?, rasura in  P
17 officit: afficit fl
18 supradicti: in notabile et eterni sic ? regni nostri, imo tocius Christiane religionis 

dedecus et iacturam add. fl
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Quia igitur, pater beatissime, rebus hiis acerbis non indigne moveri nos 
oportuit, iniuste provocati iustissima contra eum arma decrevimus ad de
fensionem reintegracionemque patrie nostre, que — ut promisimus — illi
cita oppressione turbatur. Supplicantes devocius, ut si post hos dies beati- 
tudo vestra apud hostes pretactos armorum nostrorum copias acturas forte 
aut passuras aliquid audiverit, non ob aliam rem id obtingere putet, nisi 
eam, quam superius eidem beatitudini vestre dolorosis satis verbis detexi
mus, et pro qua in hoc iustissimo bello et vinci et vincere pium1 reputavi
mus. — Recommittimus devocionem nostram beatitudini vestre, quam 
Altissimus longe feliciter conservet regimini ecclesie sue sancte.

Datum X V III. mensis Octobris anno Domini M CCCC XLVI.

*

‘E u r o p a :  mundus seu terra in tres partes communiter dividitur, vide
licet in Asiam, Affricam et Europam, licet Asia duplex sit, scilicet maior et 
minor. Sed dimissis aliis, Europa est, que — ut nunc communiter dicitur — 
incipit ab illo mari stricto, quod est circa Kalipolim, et circuit per fluvium 
Tanay, qui eam dividit ab Asia, ad mare magnum septemtrionale. Ex 
altera vero parte dividitur ab Affrica per mare illud, quod est inter Italiam 
et terram, ubi olim civitas Karthaginiensis erat, et terminatur in mari 
occeano etc. Paulus. V

“Duorum regum: scilicet condam domini regis Wladislai Poloni, et 
moderni domini electi regis Ladislai supratacti. V

'A l t e r :  scilicet rex Polonie. V 1 11

1 Quia: Qui P  / pater beatissime: B. v. (1 / indigne: iniuste p
2 iniuste provocati: i uste incitati p / contra eum: iterato p / arma: sumere add. P
2— 3 defensionem: deffensionem P
3 reintegracionemque: reintegracionem p
3— 4 illicita: om. p
5 apud: P  f  22v / hostes: fines p / armorum nostrorum copias: copias armorum 

nostrorum p / acturas: auctoras P
6 putet: om. p
8 pro qua: quidem re add. p / iustissimo: certantes add. p / et vincere pium: pium 

et vincere p
8—9 reputavimus: reputamus gloriosum p

10 longe feliciter: om. p / conservet: conservare dignetur feliciter p
11 Datum: in opido Feuldwar add. p / X V III .: die decima septima sic p / mensis: 

om. p / anno Domini M CCCC X L V I: anno etc. XLVI-ma P / Domini: om. p / 
M CCCC X L V I: Iohannes Huniadt gubernator etc. et prelati et barones necnon 
proceres regni Hungarie add. p
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"Sublatus e s t :  in pretacto videlicet bello maritimo. V 
'Alter : scilicet modernus rex Ladislaus. V
'E lectionem:  ista electio concors fuit facta anno Domini 1447 in con- 

gregacione Pestiensi, que uno anno procedebat supratactam aliam conven- 
cionem generalem similiter Pestiensem etc. V 

'Corona s u b l a t a :  ista corona, que scilicet communiter dicitur per 
Hungaros „sancta corona” , fuit sublata de castro Wissegrad anno Domini 
1440 in mense Ianuario; sed quo modo et ordine, non est opus dicere, quia 
— ut ait ille comicus noster — „obsequium amicos, veritas odium parit”. V 

‘I a u r ie n s i s : ista ecclesia per plures annos fuit apud manus regis Ro
manorum, sed postea per hoc bellum maxime, de quo hic fit mencio, fuit 
recuperata. V

‘Pium re p u tav im u s :  videlicet tamquam in bello iusto. V

26.

Ex parte domini Iohannis gubernatoris ad ducem et dominum
Wenetorum

Illustris princeps!
Rumorem non dubitamus futurum* apud aures dominacionis vestre 

variamque opinionem super presenti motu nostro armorumque progressu, 
quorsum utputa tendat intenció, et quam ob rem campum decernere opus 
fuerit. Id factum ne iniustam suspicionem ingerat, detegere placuit, avisa- 2 

reque super illo presertim illustrem dominacionem vestram, cuius affeccio- 
nem singularem affabilibus nuper humanissimisque litteris ad nos usque 
protensam collegimus.

Post eam itaque concordiam et unionem, quam nacio nostra pridem divino 3 

munere apprehendit, restant adhuc certe turbinum reliquie, quas ex parte 
domini Romanorum regis ipsoque auctore submoveri et comprimi opus erat. 
Sed longe aliter, quam spes dabatur, actum est; nam impediti ab eo magis 1 

obtundimur,” ita ut ea, que paci nostre augmentoque et infidelium propulsi- 
oni competunt, maiori difficultate aggrederemur. Concordia enim ipsa in eo 5 

precipue fundata est, ut unicuique reddantur sua. Verum apud oras Stirie e 
nonnulla tenentur occupata castra, opida et rura intra regni huius fines, 
ceterum ecclesiarum census usurpati, qui seu quos post sublatum dissensio
nis huius parietem nullus aforis conservandi amplius occasionem habet.

22 litteris: literis P
30 sua: om. P / apud: V f  18r
32 qui: P f  23r / qui seu quos: sic VP

•TER. And. 68
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Ad propulsandos igitur hos turbines reintegrandosque fines et statum pa
trie nostre honesta cura, digna solicitudine et iusta occasione indubie noscat 
dominacio vestra hec arma moveri, quia indignam vim patimur, prout 
super hoc eciam sanctissimo domino nostro summo pontifici aperte scrip
simus.' Non existimet dominacio vestra intencionem nostram alio" ferri, aut 
rumpere nos pacem velle, qui eam enitimur' querere. Non enim et nunc nisi 
concitati exurgimus, priusque pati quam inferre vim coacti sumus. Speciali
ter vero illustrem dominacionem vestram rogatam facimus, ne quibuspiam 
alio pacto' mentem nostram interpretantibus vel sinistra forte de puro af
fectu nostro ingerentibus fidem prebeat, quoniam foveri pocius quam tur
bari dominacionis illius benivolenciam exoptamus.

Datum ut supra.

*

' F u t u r u m :  ymmo iam factus erat rumor apud Wenetos, et credebant, 
quod gubernator pararet se contra eos etc. V

‘ Obtundo, -dis: „contra” vel „undique tundere, prohibere, opprimere” P 
'Scr ips im us :  per litteras superiores, quarum hic supra tenor habetur. V 
“A l i o : adverbium, id est „ad alium locum” V 
' Id est „valde nitimur”. P 
' P a c t o :  id est „modo” V

27.

Ex parte episcopi Waradiensis ad reverendissimum dominum 
Iohannem cardinalem Sancti Angeli, legatum apostolicum, tunc 

in Wienna commorantem, pro pace missum

Reverendissime pater et domine!
Agenti' mihi curam tractande pacis illius,1 2 3’ quominus negligeretur, reddi

te sunt inter hec festa' preterita littere reverendissime paternitatis vestre, 
in quibus novam in id ipsum solicitudinem mihi sponte solicito ingerit. Ac
cepi libens, subii et executus sum mandatam operam, utpote rebus Christiani 
populi supra modum accomodam. Extemplo" prioribus nunciis meis et lit
teris ad magnificum dominum gubernatorem recenciores addidi, suadendo 
et obsecrando, ne pateretur moram reverendissime paternitatis vestre, si

1 propulsandos: pulsandos P
2 honesta cura: honestatura P
3 indignam: rem add. P
5 Non existimet: Nec existent P 

12 ut supra: om. P 
26— 27 Accepi: Accipi P 
29 suadendo: P f 23v
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suspensa erit, tedio' — ut fit — imbui, neu comune illud pacis bonum ali
quibus impedimentis negligi equum putet, quandoquidem sancta illa apo- 
stolica maiestas tot et tantis effusis studiis in eam rem gerendam enititur, ut 
facile ostenderit alieno sese incendio contorqueri. Itaque hac instancia usus *

5 repperi prefatum dominum gubernatorem ardentissimum ad ipsam rem pro
sequendam, adeo, ut pacis, quam belli ducem se hoc tempore videri malit.

De absencia preterita (si absencia, et non pocius ferax presencia censer 6 
debet) excusabilis videtur ob plurima gesta, que ut negligere ‘formidolosum 
fuit, sic expedivisse non inglorium. Princeps' ille — seu ut communiter dici- * 

10 tur: wayvoda' Transalpinarum parcium — hac estate elapsa Teucrorum 
ensibus socia arma iunxerat, plurimasque Christianas animas, superioribus 
bellis liberatas pacto federe ad quattuor prope milia servituti restituerat.
Is vindice Deo aptas sacrilegio suo hac via penas dedit, ac veluti Christiano- 7 
rum cladis minacissimus auctor, cedere cupiens alios, cecidit ipse. Terram *■ 

16 illam, non minus infidam hactenus quam infestam, victor ipse gubernator 
subactam et serviciis et fidei huius corone revinxit; pacem quoque cum Mol
dávia firmam pactus est ; robur viresque cultorum Christi ex utraque pluri
mum auxit. Nunc quoque pluribus adhuc negociis implicitus involutusque 9 
apud illas partes Circuit, nec absolvi hoc negocio tamdiu poterit, donec ea-